
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  СТАВРОПОЛЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ

25.08.2023                  г .  Ставрополь                    №  1893 

О межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, 
пострадавших в результате пожара, террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 
предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного проживания

В соответствии с Уставом муниципального образования города 
Ставрополя Ставропольского края, решением Ставропольской городской 
Думы от 27 марта 2019 г. № 329 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации», в целях 
предоставления   дополнительных   мер  социальной  поддержки   гражданам, 
оказавшимся в трудной жизненной ситуации

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать межведомственную комиссию по обследованию жилых 
помещений, пострадавших в результате пожара, террористического акта и 
(или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 
предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного проживания.

2. Утвердить прилагаемое Положение о межведомственной комиссии 
по обследованию жилых помещений, пострадавших в результате пожара, 
террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 
правомерными действиями, произошедших на территории города 
Ставрополя, в целях фактического предоставления гражданам, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации, помещения для временного проживания.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования в газете «Вечерний Ставрополь».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 
администрации города Ставрополя в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города Ставрополя Диреганову А.В.

Глава города Ставрополя                                                             И.И. Ульянченко

consultantplus://offline/ref=FC9F10599E56A8E038BE3D5AF1E0FFE3C9186DAE87DE289FBDB7218C9452E0D5396CEC6BB8F0405357BB9E20090B36F18BFA1BFD9BCE83120C1CF43CK2G1K


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации
города Ставрополя
от   25.08.2023   № 1893

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по обследованию жилых помещений, 

пострадавших в результате пожара, террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями, 

произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 
предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 

помещения для временного проживания

I. Общие положения

Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений, 
пострадавших в результате пожара, террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 
предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного проживания (далее - Комиссия) является 
постоянно действующим органом при администрации города Ставрополя и 
предназначена для проведения мероприятий по установлению факта 
причинения жилым помещениям, расположенным на территории города 
Ставрополя, вреда в результате пожара, террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя (далее соответственно - 
пострадавшее жилое помещение, происшествие), в целях фактического 
предоставления гражданам, единственные жилые помещения которых 
пострадали в результате происшествия (при условии отсутствия у них иных 
жилых помещений, находящихся в их собственности), постоянно 
проживавшим на момент происшествия в пострадавшем жилом помещении, 
помещения для временного проживания (далее соответственно – заявитель, 
помещение для временного проживания).

Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Ставропольского края и 
муниципальными правовыми актами города Ставрополя, а также настоящим 
Положением о межведомственной комиссии по обследованию жилых 
помещений, пострадавших в результате пожара, террористического акта и 
(или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 
предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного проживания (далее – Положение).

Комиссия осуществляет свою деятельность на основании:

consultantplus://offline/ref=98DFF5CACB2C1F879A83D211CF887548A6A7D18D97CDB372D677BB3A6BE0127FE89E42C0074E6C0D7BC9564453L


2

сведений, полученных от единой дежурно-диспетчерской службы 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края и 
(или) руководителя работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций или 
происшествий, о необходимости фактического предоставления заявителю  
или заявителям помещения(ий) для временного проживания;

заявления о фактическом предоставлении помещения для временного 
проживания;

сведений, полученных Комиссией в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия, подтверждающих факт происшествия.

Комиссия приступает к работе после поступления сведений и (или) 
заявления, указанных в абзацах четвертом–пятом настоящего раздела.

II. Задачи Комиссии

Задачами Комиссии являются:
установление факта причинения вреда пострадавшим жилым 

помещениям заявителей;
принятие решения о фактическом предоставлении помещения для 

временного проживания;
принятие решения об отказе в фактическом предоставлении помещения 

для временного проживания;
принятие решения об отмене ранее принятого решения о фактическом 

предоставлении помещения для временного проживания.

III. Функции Комиссии

Функциями Комиссии являются:
составление актов обследования жилых помещений, расположенных на 

территории города Ставрополя, пострадавших в результате пожара, 
террористического акта и (или) при пресечении террористического акта 
правомерными действиями, произошедших на территории города 
Ставрополя, в целях фактического предоставления гражданам, оказавшимся 
в трудной жизненной ситуации, помещения для временного проживания 
(далее – акт обследования) по форме согласно приложению к настоящему 
Положению;

оформление протоколов и выписок из протоколов заседаний Комиссии;
направление заявителям выписок из протоколов заседаний Комиссии;
направление межведомственных запросов о наличии (отсутствии) 

недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности 
заявителю и членам его семьи, которые заселяются в гостиницу «Городская» 
МУП «Бытсервис», расположенную по адресу: город Ставрополь, ул. Серова, 
дом 462Б (далее – гостиница), в Федеральную службу государственной 
регистрации, кадастра и картографии, и о сведениях регистрационного учета, 



3

подтверждающих факт постоянного проживания заявителя на территории 
города Ставрополя, в Министерство внутренних дел Российской Федерации;

направление заявителям уведомлений о необходимости возврата 
денежных средств в сумме, равной понесенным гостиницей затратам на 
фактическое предоставление помещения для временного проживания.

IV. Права Комиссии

Комиссия обладает правами:
запрашивать в установленном порядке у отраслевых (функциональных) 

и территориальных органов администрации города Ставрополя, организаций, 
расположенных на территории города Ставрополя, материалы и информацию 
по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии; 

вносить в установленном порядке главе города Ставрополя 
предложения по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии. 

V. Организация деятельности Комиссии

Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя 
председателя Комиссии, секретаря и членов Комиссии.

Председатель Комиссии:
руководит деятельностью Комиссии;
несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 

Комиссию задач;
дает поручения членам Комиссии в пределах компетенции Комиссии.
В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии.
Секретарь Комиссии:
принимает заявления о фактическом предоставлении помещения для 

временного проживания;
оповещает членов Комиссии о предстоящем обследовании 

пострадавших жилых помещений, времени и месте предстоящего 
обследования пострадавших жилых помещений;

обеспечивает подготовку материалов к обследованию пострадавших 
жилых помещений;

принимает участие в обследовании пострадавших жилых помещений;
осуществляет составление актов обследования;
ведет делопроизводство Комиссии;
осуществляет иные функции по обеспечению деятельности Комиссии.
В случае отсутствия секретаря его полномочия выполняет один из 

членов Комиссии по решению председателя Комиссии.
Члены Комиссии:
запрашивают и получают в установленном порядке у отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации города 
Ставрополя, организаций, расположенных на территории города Ставрополя, 



4

материалы и информацию по вопросам, относящимся к компетенции 
Комиссии;

выполняют поручения председателя Комиссии;
принимают участие в подготовке материалов к обследованию 

пострадавших жилых помещений;
участвуют в обследовании пострадавших жилых помещений.
Члены Комиссии обладают равными правами при обследовании 

пострадавших жилых помещений.
Члены Комиссии участвуют в обследовании пострадавших жилых 

помещений без права замены. 
Решения Комиссии считаются правомочными, если при обследовании 

присутствует не менее половины ее членов.
Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на обследовании членов Комиссии. В случае равенства 
голосов голос председателя Комиссии считается решающим.

Акты обследований составляются в день проведения обследования 
пострадавших жилых помещений, подписываются председателем Комиссии, 
заместителем председателя Комиссии и членами Комиссии, 
присутствующими на обследовании пострадавших жилых помещений.

Акты обследований не позднее 2 рабочих дней со дня их подписания 
направляются в адрес комитета экономического развития и торговли 
администрации города Ставрополя.

Организационно–техническое обеспечение деятельности Комиссии 
осуществляется комитетом экономического развития и торговли 
администрации города Ставрополя.

____________________



Приложение 
к Положению о 
межведомственной комиссии по 
обследованию жилых 
помещений, пострадавших в 
результате пожара, 
террористического акта и (или) 
при пресечении 
террористического акта 
правомерными действиями, 
произошедших на территории 
города Ставрополя, в целях 
фактического предоставления 
гражданам, оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного 
проживания

Форма

«____» ______________. 20__г .

АКТ №    
обследования жилых помещений, расположенных на территории города 

Ставрополя, пострадавших в результате пожара, террористического акта и 
(или) при пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 

предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного проживания

Межведомственная комиссия по обследованию жилых помещений, 
пострадавших в результате пожара, террористического акта и (или) при 
пресечении террористического акта правомерными действиями, 
произошедших на территории города Ставрополя, в целях фактического 
предоставления гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, 
помещения для временного проживания, в составе:

председателя комиссии ______________________________________________
   (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы) 

заместителя председателя комиссии ___________________________________
         (фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы) 

и членов комиссии:
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), должность и место работы)
в присутствии собственника жилого помещения (уполномоченного лица):
_____________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии)



2

_________________произвела обследование жилого помещения:
(число, месяц, год)
наименование жилого помещения:_____________________________________
адрес жилого помещения: ____________________________________________
собственник жилого помещения: ______________________________________
характеристика жилого помещения:____________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Факт постоянного проживания в жилом помещении
__________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

установлен/не установлен на основании________________________________.
           (нужное подчеркнуть)   (указать, если факт проживания установлен)

__________________________________________________________________
характеристика повреждений жилого помещения:________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
Заключение комиссии:_______________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

Председатель комиссии
_________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Заместитель председателя комиссии
________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Члены межведомственной комиссии:
________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии)
________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
________________________     _______________________________________________________

(подпись)                                                   (фамилия, имя, отчество (при наличии) 


